

Wychodzi w dni powszed. w godzinie 8 po południu w dniu dnia następnym.

Wiosna i letnia... Wiosna i letnia... Wiosna i letnia...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Przyjmuje wyłączenie... Przyjmuje wyłączenie...

Dziś: Imienia NMP. Mamaso. Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykustka 1. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: LUDWIK MASŁOWSKI.

Głos ze Szlaska.

Z wielkim trudem dobili się nasi szlascy polskiego paralelu przy niemieckim seminarium nauczycielskim w Cieszynie...

tworzą integralną część seminarium niemieckiego, uczniowie polskich paralelu na książki nie dostali dotąd ani szeląga z owej sumy.

Korespondencye.

Wiedeń 13 września (Automobile w służbie wojennej. — Doświadczenia z ostatnich manewrów).

(y). Po raz drugi wziął w tym roku ochotniczy oddział automobilistów czynny udział w manewrach cesarskich...

wolnego przewiezienia rozkazów z Feldkirchen do Friesach. Odległość między obu miejscowościami wynosi przeszło 60 kilometrów...

Kongres pokoju w Monachium.

Z Monachium piszą nam: W poniedziałek odbyło się tu w wielkiej sali starego wspaniałego ratusza tutejszego uroczyste otwarcie XVI międzynarodowego kongresu pokojowego...

Wszystkich delegatów przybyło z górą 200. Z za oceanów, z wyjątkiem już wspomnianego Japończyka...

Trueblood, sekretarz tej ligi. Wszyscy inni delegaci są z Europy. Przeważną większość stanowią Francuzi, Anglicy i Włosi.

Na uroczyste otwarcie kongresu przybyli do wspaniałego udekorowanej sali starego ratusza monachijskiego oprócz reprezentantów rządu bawarskiego...

Syonizm.

Drugim krzewicielem syonizmu wśród inteligencji żydowskiej są stosunki towarzyskie. Są to rzeczy tak niemyślnie, a tak drażniące...

wnienie pozostało szarą teorią, a praktyka życiowa mn e wyodrębniła. Przykładem takich tyśiące. Tu więc źródło nieporozumienia...

Przychość do innych warstw ludności żydowskiej. Masy te dzielą się na dwie warstwy: starozakonnych i proletaryat, ludzi tkwiących po uszy w zaoferowaniu, ludzi, do których promy światła kultury nowożytnej nie dotarł...

Oświata jednak sama nie rozwiąże kwestyi żydowskiej. Głównym atutem w ręku agitatorów syońskich jest nędza wśród ludności panująca.

Girolamo Rovetta. Mater Dolorosa. Powieść przełożona z włoskiego Karolina Dzieduszycka. (Ciąg dalszy).

bez żadnego planu, ot tak, dlatego, że się czuła zadolowana, wesółą i radą, że była w Turynie. Vharé nosił zawsze na palcu pierścienek, który jej niegdyś dał Frascolini...

bie suknię pod szyję białą koronkową, na złotym spodzie. Z pod krótkich rękawów ukazywały się obnażone ramiona, k edy patrzyła przez binokle...

netycznie ją oklaskiwała. Publiczność jest wielkiem dzieckiem; czasem kapryśnym, okrutnym, nieufnym; czasem okrutnym, wzniosłym, głupiem — ale zawsze dzieckiem.

usta spalone; była zmęczona, wyczerpana wzruszeniem. Ta kobieta tak wspaniale piękna, te ogniste wiersze, te oklaski, te okrzyki, ta radość upojonego tłumu...

Rajszewskie nowości na składzie w kolosalnym wyborze od najtańszych do najdroższych na ściany, sufity, lampy i t. p. Wzory wysłać odpłatnie. Tapetowanie wykonuje w miejsc i na prowincyi. MATERIE MEBLOWE I T. P. poleca ADAMSKI. TAPETY.

Konkurs na posadę sekundaryusza w szpitalu powszechnym w Tarnowie, z roczną placą w kwocie 1.200 koron, rozpisuje Wydział krajowy we Lwowie. Podania do 12 października.

Nowe sztuki. P. Ignacy Nikorowicz napisał dwie sztuki, mianowicie trzyaktową komedię „Cenzor moralności”, i dramat „Julia”. Obie wystawione będą wkrótce na scenie poznańskiej.

Björnson przeciwko Węgrom. Björnson wystosował do międzynarodowego kongresu pokojowego w Monachium pismo, w którym dziękując wprawdzie za szczytne dla niego zaproszenie na kongres, lecz równocześnie oświadcza, że nie może w nim wziąć udziału, dopóki nie zostaną z niego usunięci ci, którzy tam przemawiają za powszechnym pokojem, a u siebie w domu gnębią inne narodości. Björnson podnosi zarzut ten przed wszystkim przeciwko hr. Apponyiemu, jako członkowi rządu, gnębiącego niewęgierskie narody. Rzecz znamienna, że przeciwko Prusom Björnson zarzutu takiego nie podnosi.

Śmierć w piomieniach. W Zielonej koło Gródka spłonęła przed paru dniami w nocy, stojąca w polu szopa z sianem, a wraz z nią spalił się także jakiś nieznaną męczyzna, którego może nie zaskoczyła w drodze i chciał w tej szopie przenoć. Prawdopodobnie zasnął on z palącym się papierosem, od którego zajęło się siano, a następnie cała szopa.

Memoriały lekarzy szczawnickich. Z powodu ciągłego powtarzających się pogłosek, jakoby Akademia Umiejętności nosiła się z zamiarem sprzedania zakładu szczawnickiego, zebrał się ordynujący w Szczawnicy lekarze na naradę w sprawie losów tego znakomitego uzdrowiska, i po wypracowaniu rozpraw uchwalili wnieść do Akademii Umiejętności memoriały z prośbą, aby ze względu na dalszy rozwój zakładu odstąpiła od myśli sprzedania go.

„Jesteśmy przekonani — piszą owi lekarze — że każdy nowonabywca bez różnicy, czy to być miał jakiejś towarzyszki akcyjne, czy też jakas, choćby najlepsze rękojmię dająca jednostka — musi dążyć do zapewnienia sobie zysków na pokrycie odsetek od włożonego kapitału, jakoteż choćby najwolniejszego, na jak najdłuższy okres czasu rozłożonego, przeciw jednemu niedozwolonemu umorzeniu — wobec czego naturalnie wykluczonemu było poprawienie się stosunków w zdrowiojisku, przeciwnie, nastąpiły stały i nieunikniony upadek zakładu, jako stacyi zdrojowo-klimatycznej, służącej przyjeźdnym chorym do odzyskania zdrowia. Nie tylko spodziewać się, lecz nawet na pewno przyjąć można, że nowonabywca zaniebawyłby coraz bardziej zakład zdrowy, gdyż ten wymaga wielkich wkładów — całych zaś uwag i pieczołowitości poświęcił wywózowi wód mineralnych, dającemu wielkie, żadnymi prawie ciężarami nie utrudnione zyski. W ten sposób przedsiębiorca wprawdzie się bogacił i cieszył wielkimi dochodami, ogół jednak, a przedewszystkiem tysiące chorych, rok rocznie odzyskujących tu zdrowie i siły — pozbawieni zostali zakładu i możności korzystania z dobroczynnych jego skutków.”

W dalszym ciągu swego memoriału wypowiadają lekarze owi nadzieję, że gdyby Akademia Umiejętności odstąpiła od myśli sprzedania zakładu szczawnickiego, to następnie, jako jego bezinteresowna właścicielka postara się o wprowadzenie koniecznych zmian w stosunkach tamtejszych. Przedewszystkiem chodzi o zapewnienie przybywającym tam gościom łatwego i szybkiego dostania się od kolei, wygodnego i obecnym wymaganiom czasu odpowiadającego pomieszczenia i należytego zabezpieczenia stosunków zdrowia. Celem przeprowadzenia tych zmian i urządzeń, należy bez względu na nieskończone jeszcze umowy dzierżawne wziąć się już teraz do czynu i wszcząć odpowiednie wkłady, gdyż każdy rok trwania dotychczasowego sposobu prowadzenia podkopuje dobrą sławę i byt zakładu.

Memoriały podpisali lekarze: Barzycki, Górski, Hammerschlag, Korczyński, Kretz, Mohr, Schmidt i Żuliński.

Sprawa adium. Praktykant rachunkowy Józef Mayer z Wiednia wytoczył przed Trybunałem Państwa skargę przeciw Skarbowi państwowemu o niezaliczenie mu czasu służby wojskowej, odbytej podczas służby rządowej, do czasu (3-letniego wgl. 5-letniego) potrzebnego do uzyskania wyższego adium w myśl ustawy z 25 czerwca 1906 Dz. u. p. Nr. 122.

Jak wiadomo, należy się praktykantom w służbie państwowej w myśl powyższej ustawy po 3-letniej praktyce w tej samej gałęzi administracji państwowej adium wyższe w kwocie 1600 K., (dla niekonceptowych praktykantów 1200 K.) W praktycznym zastosowaniu tej ustawy wyrobiła się zasada, że czasu służby wojskowej, przypadającej na czas praktyki rządowej, nie wliczano do owego trzechlecia potrzebnego do uzyskania wspomnianego podwyższenia.

Trybunał Państwa jednak orzekł w procesie Józefa Mayera — a orzeczenie to ma znaczenie zasadnicze, — że służba wojskowa podczas praktyki rządowej nie przerywa biegu owego trzechlecia, wymaganego do uzyskania wyższego adium, czyli, że czas służby wojskowej ma być wliczany do trzechlecia.

Samorząd w Królestwie Polskiem. Kurjer warszawski donosi: Po świeżym powrocie przedstawicieli zarządu miejskiego z Petersburga stało się wiadome, iż w tej chwili sprawa zaprowadzenia samorządu miejskiego i wiejskiego w Królestwie Polskiem jest już zasadniczo rozstrzygnięta przez komitet ministrów, ma przejść jeszcze przez jedną instancję wyższą i w końcu będzie przekazana trzeciej Dumie, jako jedna z najbliższych. Projekt obu samorządów, zmieniony przez różne instancje biurokratyczne, w wielu punktach różni się od projektu, opracowanego i zaproponowanego przez komisję obywatelską. W tym ostatnim obciążono tyle dożyderstw zasadniczych, że pozostał podobno za ledwie „samorząd ograniczony” i taki będzie przedstawiony Dumie.

Między innymi np. zastrzeżono, iż etaty policyjne przez 5 lat nie podlegną zmianom i w ogóle decyzyjnym samorządowi; że prezydenci i burmistrzowie miast mają być mianowani, a nie wybieralni i t. d.

Nowy rozdział okręgów szkolnych w Galicji. Wskutek obsadzenia nowo utworzonej szóstej posady krajowego inspektora szkół ludowych dla Galicji, zarządził minister oświaty nowy rozdział okręgów szkolnych i seminarjów nauczycielskich pod względem inspekcji, a mianowicie:

Okręg inspekcyjny pierwszy inspektora szkolnego krajowego, Mieczysława Zaleskiego, obejmował ma okręgi szkolne: Białą, Chrobną, Kraków, Miejski i zamiejski, Podgórze, Chocznia, Brzesko, Wadowice, Wieliczka, Myślenice, Limanowa, Nowy Sącz, Nowy Targ, Żywiec, seminarja nauczycielskie męskie w Krakowie i Starym Sączu i żeńskie w Krakowie, tudzież prywatne seminarja nauczycielskie żeńskie w Krakowie, Nowym Sączu, Starym Sączu i Białej.

Okręg inspekcyjny drugi inspektora szkolnego krajowego, Tomasza Tokarskiego, obejmował ma okręgi szkolne: Grybów, Gorlice, Jasło, Krosno, Strzyżów, Rzeszów, Pilzno, Tarnów, Dąbrowa, Mielec, Tarnobrzeg, Nisko, Kolbuszowa, Ropczyce, seminarja nauczycielskie męskie w Tarnowie, Rzeszowie, Krosnie, tudzież prywatne seminarjum nauczycielskie żeńskie w Rzeszowie.

Okręg inspekcyjny trzeci inspektora szkolnego krajowego, Bolesława Baranowskiego, obejmował ma okręgi szkolne: Brzozów, Łańcut, Przeworsk, Jarosław, Przemysł Dobromil, Lisko, Sanok, Cieszanów, Jaworów, Mościska, Gródek, Rudki, seminarja nauczycielskie męskie we Lwowie i żeńskie w Przemysłu, tudzież prywatne seminarjum nauczycielskie żeńskie w Jaworowie.

Okręg inspekcyjny czwarty inspektora szkolnego krajowego, Jana Matijowa, obejmował ma okręgi szkolne: Sambor, Stary Sambor, Turka, Drohobycz, Stryj, Żydaczów, Dolina, Kakszt, Stanisławów, Bohorodczany, Nadwórna, Kolomyja, Pezerniż, Kossów, seminarja nauczycielskie męskie w Samborze i Stanisławowie, tudzież prywatne seminarja nauczycielskie żeńskie we Lwowie Zofii Strzałkowskiej, Olgi Filippi i Anny Rychnowskiej.

Okręg inspekcyjny piąty, inspektora szkolnego krajowego, Antoniego Medarda Kawackiego, obejmował ma okręgi szkolne: Rawa, Sokal, Kamionka, Brody, Zborów, Złoczów, Zółkiew, Lwów miejski i zamiejski, Bobrka, Przemysły, Rohatyn, Brzeżany, seminarjum nauczycielskie męskie w Sokalu i żeńskie we Lwowie, tudzież prywatne seminarja nauczycielskie żeńskie w Sokalu, Brodach i Brzeżanach.

Okręg inspekcyjny szósty, inspektora szkolnego krajowego, dra Alfreda Jshnera, obejmował ma okręgi szkolne: Tarnopol, Zbaraż, Skala, Husiatyn, Trembowa, Podhajce, Buczacz, Czortków, Borszczów, Zaleszczyki Horodlenka, Sniatyn, Tumiacz, seminarja nauczycielskie męskie w Tarnopolu i Zaleszczykach, tudzież prywatne seminarjum nauczycielskie żeńskie w Tarnopolu i prywatne seminarjum nauczycielskie żeńskie ruskiego Towarzystwa pedagogicznego we Lwowie.

Nowi docenci. Minister oświaty zatwierdził uchwały kolegiów profesorskich o rozszerzeniu *teniam legendi* prywatnego docenta dla ogólnej i eksperymentalnej patologii dra Adama Wrzeska na dziedzinę histologii na wydziale medycznym Uniwersytetu w Krakowie i o rozszerzeniu *teniam docenti* prywatnego docenta dla polskiego prawa, sekretarza Uniwersytetu dra Alojzego Winiarza, na dziedzinę prawa prywatnego na wydziale prawniczym Uniwersytetu we Lwowie.

Ofiary katastrofy kolejowej. W pociągu, który się wykołosił pod Bukaczowcami jechał także, jak już pisaliśmy, znany publicysta warszawski i powieściopisarz, p. Teodor Jeske-Choiński, wraz ze swoją małżonką. Ponieważ oni nie byli porażeni, więc w pierwszej chwili pociągono ich do tej niewielkiej liczby osób, które z katastrofy wyszły zupełnie szczęśliwie. Tymczasem tak nie jest. Jak się dowiadujemy, państwo Choińscy są oboje chorzy z powodu silnego wstrząśnienia nerwowego i bawią jeszcze oboje we Lwowie, gdyż lekarze nakazali im przerwać podróż.

Kultywowanie rodzimego, tradycyjnego budownictwa. Doświadczenia kilku ostatnich dziesięcioleci lat pouczają, że przez wprowadzanie niewłaściwie pojętych lub niewłaściwie użytych form architektonicznych, przez przenoszenie architektury miejskiej na wieś, na domy wieśniacze, coraz zupełnie zacierają się piękne, malowniczość i harmonijność w architekturze w wielu miejscowościach, zanika w wielu okolicach charakterystyczne, a prztem nawet ze stanowiska technicznego niedające pola do zarzutów rodzime budownictwo, a wraz z niem zanika też i zmysł szeroki kół ludności do niezaprzeczonego piękna, tkwiącego w dawniejszych budowlach, pełnych prostoty. Ażeby o ile możliwości zapobiedz temu szkodliwemu niszczeniu rodzimego budownictwa, wydało ministerjum oświaty rozporządzenie, wystosowane do wszystkich szkół przemysłowych, a nakazujące, ażeby pielęgnowano rodzime budownictwo i tradycyjną estetyczną prostotę budowli. Rozporządzenie ministerjalne zarządza, ażeby do tego celu dążyły szkoły przemysłowe przez odpowiednie reformy w nauce rysunków odrębnych i modelowania, a także w nauce o formach architektonicznych i stylach (w historii architektury), następnie przez budzenie zamiłowania do rodzimego budownictwa w ogóle i pomoc w konserwowaniu istniejących obiektów, przedstawiających typy tego budownictwa, przez wycieczki uczniów dla obejrzenia budowli, wykonanych w stylu rodzimym, przez wydawanie stosownych publikacji, podręczników itd. Prztem ministerjum oświaty kładzie w rozporządzeniu swoim nacisk na to, ażeby uczniowie nie nakładano do prostego naśladowania przez tradycję przechowanych typów budowli, lecz pouczano ich, że jest ich zadaniem dalej rozwijać to budownictwo z zastosowaniem nowych konstrukcyj, materiałów i z uwzględnieniem nowoczesnych wymagań higieny, oraz nowoczesnych wymagań życia. Także powinny szkoły przemysłowe wpaść w uczniom swoich to poczucie, że przy każdym projekcie jakiejś budowli bacznie należy na jej otoczenie, bo ogromnie ważną jest rzeczą, ażeby każdy budynek pozostał w zupełnej harmonii ze swoim otoczeniem.

Prawo a rzeczywistość. Z Warszawy donoszą: Chociaż zatwierdzone przez cara postanowienie komitetu ministrów z dniami 24 sierpnia 1906 roku znosi kary za tajne nauczanie w Królestwie Polskiem, straż ziemska powiatu krasnostawskiego (gub. Lubelska) wszczęła sprawę przeciwko dwóm osobom o tajne nauczanie. Sąd gminny skazał każdego z podsądnych na 5 rb. grzywny.

Utonięcie dwojga dziewcząt. W Szczurówce koło Brzeska kapąły się w dole napelnionym wodą deszczową, a znajdującym się koło tamtejszej cegielni dwie małe dziewczynki 8-letnia i 10-letnia, córki tamtejszego gospodarza Jędrzeja Juszczyka i obie utopiły się.

Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się onegdaj w jednym z szybów naftowych w Borysławiu, przy wyciąganiu rur. Mianowicie robotnik stojący na górnym pomoście upuścił dziesięciometrową rurę, która spadła na robotnika Jana Sochejkę i tak go uderzyła w głowę, że aż czaszka pękła. Nieszczęśliwy żyje jeszcze, ale uratować go nie będzie można.

Schwytanie ulekiniera. W Krakowie przytrzymała tamtejsza policja Szyptura, który przed kilkoma tygodniami uciekł wraz ze Schwarczerem i Wasinińskim z lwowskiego więzienia przy ulicy Batorego. Szyptur grasował po Krakowie pod przybranym nazwiskiem Matuszewskiego.

Temperatura dnia 12 września o godz. 7-mej rano wynosiła: w Galicji zachodniej +11, we Lwowie +10, w Tarnopolu +10, w Czerniowcach +10, w Wiedniu +10, w Salzburgu +11, w Graeu +11, w Pradze +9, w Tryescie +19, w Abbazji +17, w Raguzie +18, w Budapeszcie +11, w Berlinie +11, w Hamburgu +13, w Monachium +10, w Zurychu +13, w Genewie +15, w Lugano +9, w Anglii +13, w Paryżu +12, w Biartrze +21, w Nizy +22, w północnych Włoszech +17,

w Florencji +17, w Rzymie +18, w Neapolu +21, w Palermo +22, w Madrycie +18, w Ezbekholmie +16, w Petersburgu +7, w Wilnie +8, w Warszawie +11, w Moskwie +6, w Kijowie +11, w Odessie +13, w Serajewie +11, w Belgradzie +12, w Bukareszcie +16, w Sofii +19, w Konstantynopolu +19, w Atenach +21 (Temperatura według Celsiusza).

Stan powietrza. T. o godz. 7 rano +10 R. w pol. +17 R. Bar. 774. Spada. Piękna pogoda.

Na lekcji tańców. Mistrz tańca: Panie inżynierze... nie taki głęboki ułkon! kół tak prosi damę, jakby się pan zginał przed cesarzem?!

— Psst... daj pan pokój! dowiedziałem się od tej pani, że jest jedynaczką, a tatko ma trzy kamienie!..

Obecnie jest pora do uzupełnienia kuracji: obytych w zakładach kąpielowych. Dla otyłych i słabych do otyłości i korpulencji poleca się do domowej kuracji znaną od wielu lat, przyjmowaną w użyciu i nadzwyczaj skutecznie działającą herbatę Fast Tea, polecaną przez powagi lekarskie, setki podziękowań napływa co miesiąca. Prawdziwa tylko w opakowaniu obwiązanej lyczkiem i zaopatrzonej plombą. Główny i wyłączny skład w Einhornapothekę w Wels, niższa Austria.

Widowiska i koncerty.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś: popołudniu „Wesele”, dramat St. Wyspiańskiego; wieczorem „Wesola wdówka”. — W niedzielę popołudniu „Wicek i Wacek”, komedia Z. Przybylskiego; wieczorem „Baron cygański”. — W poniedziałek „Odrodzenie”, komedia Fr. Schönthana i Fr. Koppel - Ellfelda. — We wtorek „Wesola wdówka”. — We środę po raz pierwszy „Lilla Weneda”, tragedia w 5 aktach J. Słowackiego. — We czwartek „Wesola wdówka”. — W piątek „Lilla Weneda”. — W sobotę popołudniu (dla młodzieży szkolnej) „Warszawianka” Wyspiańskiego i „Złocista góra” A. Stodora; wieczorem pierwsze przedstawienie operowe w bieżącym sezonie: „Halka” St. Moniuszki. Pierwszy gościnny występ Heleny Zboińskiej - Ruszkowskiej i Ignacego Dygasa. — W niedzielę popołudniu „Zaczarowane koło” Rydla; wieczorem „Cyganeria”, opera Pucciniego. Występ Ireny Bobusz i Aug. Dianni. — W poniedziałek „Lilla Weneda”. — We wtorek „Aida”, opera J. Verdiego. II-gi występ Heleny Zboińskiej-Ruszkowskiej i Ign. Dygasa, oraz występ Wandy Wisting.

Colosseum Hermanów od 16—30 września. Ołbrzymi sukces nowego programu. The great Geerts Family, potpourri akrobaticzne. — Hera, krol żonglerów. — Fred Ward, gwiazda Paryża. — „Ona nie ma kochanka”, farsa w 1 akcie z teatru „Parisiana”. — 10 nowości. W niedziele i święta dwa przedstawienia: o godzinie 4-tej i 8-mej.

Część ekonomiczna.

Wiedeń, 12 września.

(Z.) Zwyczaj kursów robiła dziś dalsze postępy, bo zarówno tutaj jak i w Budapeszcie oceniano korzystnie szanse rokowań ugodowych. Nado silna tendencja giełdy berlińskiej, tudzież lepsze doniesienia o konjunkturach przemysłu żelaznego w Ameryce przyczyniały się również niemalo do wzmocnienia pozycji tutejszego targu.

Na targu walorów przemysłowych wciąż dzierży prym akcyje żelazne. Obecnie wpływa dodatnio na kurs ich pogłoska, że stopniowo wymienione zostaną szyny na wszystkich kolejach austriackich na silniejsze. Przy dotychczasowych szynach bowiem mogą kursować na kolejach w Austrii pociągi z maksymalną chżyzością 90 kilometrów na godzinę, ministerjum kolejowe zaś chce, aby mogły kursować pociągi z chżyzością 100 kilometrów. Na niektórych liniach, zwłaszcza w tunelach alpejskich, jż ułożono szyny o silniejszym profilu.

Na giełdzie berlińskiej podniósł się ostatnimi czasy kurs konsoli niemieckich o przeszło 2%. Trzyprocentowe konsole, które spadły już były prawie na 80, podniosły się na 82½. Przypisać to należy temu, że publiczność niemiecka od pewnego czasu znów ehnętniej lokuje swe fundusze w rencie państwowej, do czego zresztą zachęca ją jej niebywale niski kurs. Natomiast obligacyje komunalnych jak przedtem, tak i teraz publiczność niemiecka nie chce kupować — chyba 4-procentowe.

Także konsule angielskie podniosły się ostatnimi dniami na 87½, dzięki zakupom, skutecznym przez rząd. W ten sposób amortyzuje rząd angielski stopniowo dług państwowy i ma zamiar do końca roku budżetowego, tj. do 31 marca zakupić ogółem konsoli za 15 milionów funtów szterlingów.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

(Depesze poranne).

Wiedeń. Wiener Ztg. ogłasza obwieszczenie prezydenta ministrów z 28-go sierpnia r. b. o zawartym między rządami austriackim i węgierskim dodatkowym układzie o wybijaniu sturkoronówek i pigołkoronówek.

Wiedeń. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu dolno-austriackiego wniesiono interpelację do namiestnika o poczynieniu zarządzeń celem poddania desyngfikacyi książek w bibliotekach publicznych i prywatnych.

Praga. Komitet wykonawczy partji młodocześniejszej odbył wczoraj posiedzenie pod przewodnictwem dr. Skardy i obradował nad sprawami sejmowemi z okazji zwolania Sejmu. Uchwalono zalecić posłom, aby, o ile możności, stali się o doprowadzenie do skutku powszechnego i równego prawa głosowania do Sejmu, jakoteż, aby wnieśli interpelację z powodu stronnictwego postępowania władz politycznych w sprawach narodowych, oraz z powodu fortyfikowania przez nie tendencji klerykalnych.

Praga. Uczestnicy międzynarodowego kongresu wolnomysłnych urządziłi wczoraj wycieczkę do Taboru, gdzie u stóp pomnika Ziżki złożyli wieniec z następującym napisem: „Międzynarodowy kongres wolnomysłny — bojowników za wolność i sumienie w XV-tym stuleciu”.

Tryest. Z powodu podwyższenia cen chleba, urządziło wczoraj wieczerz stronnictwo socjalno-demokratyczne publiczne zgromadzenie w Domu robotniczym, na którym protestowano przeciw drożyznie chleba. Po zgromadzeniu udali się uczestnicy jego pochodem przez główne ulice miasta celem urzędzenia demonstracyi. Niebawem odłączyły się od pochodu zróżnaitne grupy demonstrantów i powybijały szyby w rozmaitych budynkach i zakładach, tak np. w kawiarni „Specchi”, w Anglobanku, w kawiarni Chiozza, w kościele św. Antoniego,

w Towarzystwie ubezpieczeń itd. Policja aresztowała bardzo wiele osób, przeważnie niedorośtków, nawet poniżej 14 lat; znaleziono u nich w kieszeniach kamienie.

Bukareszt. Międzynarodowy kongres naftowy wczoraj zamknięto. Znaczną większością uchwalono następnym IV kongres międzynarodowy odbyć we Lwowie w r. 1910.

Sofia. Wczoraj odbyło się odsłonięcie pomnika „cara oswobodziciela” w obecności w. ks. Włodzimierza, jego małżonki i syna. Obecnie było ciało dyplomatyczne, z wyjątkiem reprezentanta tureckiego. Wieczorem odbył się pochód. W. ks. Włodzimierz dziękował za owacy i odpowiedział na przemówienie o kwestyi macedońskiej: „Wszystko doprowadzi do dobrego zakończenia, miejcie tylko cierpliwość”.

Konstantynopol. Porta dowiedziawszy się o szczegółach programu reformy sądownictwa macedońskiego, który ambasadorowie mocarstw, będących w porozumieniu co do tej sprawy, w zeszłym miesiącu doręczyli poselstwom innych państw, zamierza sama całą tę reformę przeprowadzić, ażeby w ten sposób zapobiedz przeprowadzeniu reform przez obce państwa. Jest to ta sama taktyka, której Porta trzymała się przy dawniejszych reformach macedońskich, a która — jak wiadomo — okazała się do niczego.

Rzym. Do Trybuny donoszą z Sorrento: Dwoje angielskiego okrętu wojennego „Minerwa”, Clarke, złożył w. ks. Michałowi Aleksandrowiczowi odwiedzin, celem zakomunikowania mu podzwolenia od króla Edwarda. W książkę polecił przesłać królowi podziękowanie i złożył oficjalnie odwiedzin na pokładzie „Minerwy”.

Monachium. Na wczorajszym posiedzeniu międzynarodowego kongresu pokojowego odczytano telegram papieskiego sekretarza stanu z życzeniami powodzenia dla obrad kongresu.

Wiedeń. Minister spraw zagranicznych baron Aehrenthal wyjechał na dni kilka na Semmering.

Trontjem. Jak dzienniki donoszą, Wettman przybył tu ze Szpicbergu na okręcie „Fritgof”. Dnia 2 b. m. wzniósł się balonem. Silny wiatr południowo-zachodni pędził balon w kierunku południowym. Balon został w końcu odcyty.

Wiedeń. Wczoraj doniesiono o trzech nowych wypadkach ospy w dzielnicach III, X i V.

(Depesze popołudniowe)

Kraków. Połączone sekcya i komisje Rady miejskiej ukoczyły wczoraj dyskusję szczegółową nad utworzeniem wielkiego Krakowa i przyjęli wnioski o rozszerzeniu granic miasta. Przystąpiono do obrad nad projektem ustawy o rozszerzeniu miasta.

Warszawa. Odbyło się tu zebranie przedwyborcze urzędzone przez związek prawdziwych Rosyan, celem obioru kandydata. Ma być nim inżynier politechniki Kaśnin. Przewodniczący Aleksiejew wygłosił długą mowę, w której starał się dowiedzieć, że ludność polska tylko pod opieką tego stronnictwa może otrzymać „dobrodziejstwa”. Zaznaczył, że wprawdzie w programie prawdziwych Rosyan niema mowy o prywatnych szkołach polskich, ale stronnictwo to będzie takie szkoły tolerowało.

Następny mówca prof. Pogodin oświadczył, że jeśli naród rosyjski chce nadal zajmować stanowisko przodujące w państwie, powinien uszanować prawa narodowości i skład jego wchodzących. Polacy powinni otrzymać takie prawa, aby ich narodowa kultura mogła się rozwijać. Mowę Pogodina oklaskiwano. Inni mówcy występowali przeciw Polakom, zalecając nawet zastosowanie pruskiego systemu.

Warszawa. Sąd wojenny skazał na 2 lata więzienia 18-letniego Chaima Mydlera, ucznia gimnazjum białskiego za to, że 14 sierpnia rz. w Bielsku w koszarach pułku piechoty rozdał żołnierzom proklamacyje litewskiego komitetu wojennej organizacyi rewolucyjnej, nawołującej wojska do wypowiedzenia posłuszeństwa zwierzchnikom.

Ciechanów. Wczoraj otwarto tu wystawę rolniczą. Mowę wygłosił prezes komitetu ordynat Adam hr. Krasiński.

Łódź. Jakis robotnik zamordował fabrykanta tutejszego Silbersteina.

Helsingfors. Za zezwoleniem cara prace około oswobodzenia „Standara” powierzono towarzystwu ratunkowemu w Rewlu. Dotychczas zmniejszono nacylenie się jachtu na prawą stronę. W obydwu komorach, w których są paleniska, stoi woda, którą ciągle wypompowują. Niema niebezpieczeństwa, aby woda dostała się do pokoi carskich. Pogoda sprzyja.

Bukareszt. Wczoraj popołudniu odbyło się końcowe posiedzenie III kongresu naftowego. Przybył na nie także prezydent ministrów Sturdza. Przewodniczący kongresu dał pogląd na wykonane w nim prace. A więc w sekcji I-ej omówiono 39 rozpraw o geologii i nafcie, w II-iej rozprazono 27 kwestyj chemicznych, w III-iej 10 kwestyj prawnych i handlowych.

Prezydent ministrów brał w dyskusji żywy udział. Na jego propozycyę uchwalono życzenie, aby towarzystwa i państwa w swych wykazach statystycznych i innych tego rodzaju publikacyach obok używanych w każdym państwie miar i wag podawaly także miary i wagi według systemu metrycznego, tudzież, aby podniesione na kongresie życzenia przedstawiono w jasnym i umotywowanym exposé, ażeby ułatwić rządowi spełnienie najważniejszych zadań.

Postanowiono następnie, aby komitet kongresu był czynny w Bukareszcie aż do przyszłego kongresu. Jako miejsce następnego kongresu zaproponowano Amerykę i Lwów. Po ożywionej dyskusyi, oświadczył się kongres za Lwowem. Przyszły kongres odbędzie się w r. 1910. Następnie najstarszy wiekiem z delegatów podziękował imieniem uczestników za gościnność rumuńską. Wieczorem odbył się bankiet u ministra handlu.

Karlsbad. Zmarł tu August książę sasko-kobursko-gotański.

Paryż. Do Echo de Paris donoszą z San Sebastianu, że w kwestyi marokańskiej Hiszpania bezwzględnie popiera politykę francusko-angielską.

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKOWRON. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 14 września. Hr. T. Łoś z Kulsztawicy. E. Obertyński z Odnowy. Poruczn. Haszłakiewicz z Rosyi. Prof. A. Cehak ze Stanisławowa. S. Monasterski z Rohatyna. E. Taranowska z Podhajec. L. Fanger z Borysławia. M. Duszyński z Poznania. J. Rakowscy z Hermanowie. P. Botuszan z Łużan. L. Komarowicz z Podola ros. B. Osuchowski z Wiśniowicy. H. Hrynciewicz z Warszawy. P. Udrycka z Mostów wielkich. Dr. K. Kornhaber z Drohobycza.

HOTEL FRANCUSKI. Lwów — Plac Maryacki. Restauracya. Pokój do śniadań. Wszelkie wina i delikatesy. Przyjechali dnia 14 września. J. Kozower z Czortkowa. S. Lesiewicz z Sambora. A. Zawacka z Tomaszowa. S. Adler ze Smolanki. K. Skerl z Rzeszowa. W. Zarzycki z Skoryk. W. Zajączkowski ze Strzyżowa. R. Lazarkiewicz ze Skolego. E. Moelińska z Podola. M. Appenzel z Czortkowa. K. Filasiewicz z Krakowa. O. Spitzer z Wiednia. Z. Gross z Ołtyni. E. Arway z Rzeszowa. J. Sleczkowski z Przemysła. L. Stockier z Borysławia.

NADESLANE. Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

BANK GALICYJSKI dla handlu i przemysłu w Krakowie, Rynek główny L. 25, podwyższa z dniem 1 września 1907 roku stopę procentową od nowych wkładek oszczędności z 4% na 4½% i wydaje począwszy od dnia 1 września 1907 r. Książeczki wkładkowe z dziennym oprocentowaniem po 4½%.

Kwoty do 2.000 koron dziennie wypłaca Bank bez wypowiedzenia. Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy.

Kasa Banku przyjmuje i wypłaca wkładki oszczędności codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt: przed południem od godziny 9 do 1, po południu od godz. 3 do wpół do 5.

Dyrekcya. Dr-a Eug. Piaseckiego Zakład gin. nauki i higieny, ortopedji i masażu. ul. Trzeciego Maja 2 będzie otwarty z dniem 16 września. Ord. 2-4.

Giełda południowa (godzina 12 minut 30. Wiedeń 14 września. Marki 117.56, renta majowa 96.25, węgierska renta koronowa 92.90, akcyje: austr. zakł. kredyt. 641.00, węg. zakł. kred. 749.00, anglobanku 300.50 unibanku 538.50, bankverein 531.25, landerbanku 424.00, koleji państw. 661.25, lombardy 154.00, akcyje kolei Elbthal 430.00, fabryki broni 413.50, tytoniewe 613.00, alpiny 613.00, Rima Muranyi 544.00, prag. T. żel. 0000.00 losy tureckie 182.00, ruble 254. —, Usposobienie: spokojne.

5% renta rosyjska 1906 r. 83.80. Lwów 14 września. (Z izby handlowej). Obliczenie w walucie koronowej. Akcyje za 100 K.: Kolej gal. Karola Ludwika po 400 Koron — do —, Kolej dworsko-Czern-Jassy po 430 kor. 557 — do 562 —, Banku hipotecznego po 400 kor. 506.00 do 575.00. Akcyje garbarni w Rzeszowie po 400 kor. — do —, Tow. budowy wagonów w Sanoku po 500 koron 400 — do 500 —, Banku dla handlu i przemysłu po 400 k. 103 — 110 —.

Money. Dukat cesarski 1128 do 1141. Napoleon-dor 1906 do 1925. 100 ruble rosyjskie papierowe 253.00 ko 254.00. 100 marek niemieckich 117.30 do 117.80.

Ruch pociągów kolejowych ważny od 1 maja 1907 r. według czasu środkowo-eur. pejskiego. Przychodzą do Lwowa: Z Krakowa: 2.31*, 1.30, 8.40*, 5.56*, 7.25, 8.55, 9.45 5.25, 9.50*. Z Rzeszowa: 1.10. Z Podwołoczysk na dworzec główny: 7.20, 12.00, 2.16, 5.40, 10.30*. Z Podwołoczysk na Podzamcze: 7.01, 11.40, 2.00, 5.15, 10.12*. Z Czerniowiec: 12.20*, 8.05, 2.25, 3.55, 9.06*. Z Kijowa: 10.05. Z Stanisławowa: 8.05. Z Baw i Sokala: 7.16, 12.40. Z Jaworowa: 8.22, 5.00. Z Sambora: 8.00, 10.34, 1.55, 9.20*. Z Lwówczego: 7.29, 11.50, 10.50*. Z Tuchli: 8.51. Z Białzi: 4.50.

Odchodzą z Lwowa: Do Krakowa: 12.45*, 9.45*, 8.25, 8.40, 2.45, 6.15*, 7.05*, 7.20, 11.40*. Do Rzeszowa: 4.05. Do Podwołoczysk z dworca głównego: 6.20, 10.45, 2.17, 7.00*, 11.15*. Do Podwołoczysk z Podzamcza

